Como parte de las características poblacionales del departamento de Ica, en el Mapa 
N° 02, se muestra la densidad poblacional de los centros poblados. En ese sentido, se 
evidencia que la provincia de Chincha cuenta con cuatro (04) centros poblados que 
tienen más de quince mil (15,000) habitantes. En el caso de la provincia de Pisco, esta 
cuenta dos (02) centros poblados con un número importante de habitantes. 

Por otro lado, en el Mapa N° 03 se muestra que el departamento de Ica cuenta con un 
total de 1,190 centros poblados de los cuales ochenta (80) pertenecen al casco urbano 
y mil ciento diez (1,110) al ámbito rural3. 

En el caso de los  centros poblados del casco urbano que se muestran en el Mapa N° 
03, destacan los distritos de Ica, Parcona, Tinguiña, Subjantalla, entre otros, debido a 
que tienen una mayor cantidad de población urbana; mientras que los centros

[...]

el 79.9% y la provincia constitucional del Callao con el 88.2%.   

Como consecuencia de la falta de calidad de agua en el departamento de Ica, se han 

venido incrementando el número de enfermedades diarreicas agudas (EDA) 

reportando en el año 2015 cuatro mil ciento veintisiete (4,127) casos de enfermedades 

diarreicas con una tasa del 5.2 casos por cada 1,000 habitantes.  

Conforme a lo señalado en el diagnóstico, es importante que el departamento de Ica 

desarrolle acciones articuladas con el Ministerio de Vivienda, Construcción y